
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 12 DEL 22/04/2025 PROT. 4051

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione stradale in occasione della cerimonia per i
festeggiamenti per “80° anniversario della Festa della Liberazione” - 25 Aprile 
2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che questa amministrazione ha intenzione in occasione dell’ 80° anniversario 

della  "Festa  della  Liberazione  dell’Italia  dall’occupazione  nazifascista"  -  25  Aprile  2025  di 
organizzare una cerimonia commemorativa con mostra fotografica allestita in Piazza Plebiscito, la 
deposizione di una corona di alloro alla presenza di Autorità civili,  militari  e religiose presso il 
Monumento dei Caduti e la celebrazione della Santa Messa;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 55 del 11/04/2025, con cui si comunica l’atto di 
indirizzo ed il programma della manifestazione in oggetto;

CONSIDERATA  altresì  la  necessità,  ai  fini  di  consentire  lo  svolgimento  della  suddetta 
cerimonia  e,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  circolazione  stradale,  di  dovere  sospendere 
temporaneamente la circolazione nelle vie interessate;

AVUTE presenti le caratteristiche tecniche delle strade interessate;
SENTITO il parere del servizio viabilità della Polizia Locale;
VISTO  il  Decreto  di  nomina  di  Responsabile  del  Servizio  nell’Ambito  del  II  Settore 

“Polizia Locale – Protezione Civile - Transizione Digitale“ a firma del Sindaco Pro-Tempore n. 17 
del 04/11/2024, Prot. Gen. 10628, cui spetta tra l’altro l’attività di gestione del personale e per i 
servizi demandati;

VISTI  gli artt.7 e 37 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30-4-1992, n. 285 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione 
approvato con D.P.R.16-12-1992,  n. 49;

VISTI gli artt. 7 e 8 della legge n. 241 del 07/08/1990 e ss. mm., contenente nuove norme in
materia di provvedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

 Ordinanza n. 12 del  22/04/2025   -  pag. 1 di 3



COPIA

Con decorrenza  dalle  ore  16:30 del  25/04/2025 fino a conclusione  della  cerimonia,  di 
istituire il divieto di transito e/o sosta in Piazza Plebiscito e lungo via Umberto I tratto compreso da 
Piazza Plebiscito ad intersezione con via Duca degli Abruzzi/via Libertà, secondo le prescrizioni 
date sul posto e ad evenienza dal personale della Polizia Locale. 

In conseguenza a quanto sopra ordinato, si dispone la sistemazione della relativa segnaletica 
stradale,  alla  sua  installazione  nei  punti  interessati  alla  chiusura  temporanea  alla  circolazione 
stradale per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della cerimonia.

Alla scadenza del presente provvedimento, si provvederà al ripristino della circolazione.
Dal divieto di cui sopra sono esclusi i veicoli delle Forze di Polizia, i mezzi di pubblico 

soccorso e, dietro apposita autorizzazione della Polizia Locale, dei mezzi trasportanti le persone 
diversamente abili.

La  Polizia  Locale  e  gli  agenti  ed  ufficiali  di  Polizia  Giudiziaria  sono  incaricati 
dell'esecuzione della presente ordinanza.

E'  fatto  obbligo,  a  chi  è  tenuto  per  legge,  di  osservare  e  di  fare  osservare  la  presente 
ordinanza. In caso di mancata osservanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e 
ss.mm..

Responsabili della viabilità della manifestazione sono gli agenti di Polizia Locale Francesco 
CICCARESE e Marco GRASSO.

D I S P O N E

La pubblicazione all’albo pretorio e l’apposizione della prescritta segnaletica e l’invio:
 Alla Polizia Locale                                                                               SEDE
 Al Comando Stazione dei Carabinieri                                                 SALICE SALENTINO
 All’Associazione Protezione Civile Emergenza Salice                       SALICE SALENTINO
 Prefettura                                                                                              LECCE
 Questura                                                                                               LECCE
 Al 118 emergenza sanitaria
 Al 115 soccorso pubblico

AVVERTE

Altresì che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai 
sensi dell’art.37 del D. Lgs. 285/92 e ss.mm. al Ministro dei lavori pubblici che decide in merito,  
entro 60 giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92;

Avverso provvedimento è possibile ricorso avanti al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla 
pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine.

MR/rm

Lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Puricella

 Ordinanza n. 12 del  22/04/2025   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 620

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
22/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 22/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Puricella

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 22/04/2025                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 12 del  22/04/2025   -  pag. 3 di 3


